ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА
КОМИТЕТ ПО ТАРИФАМ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ ПРАВЛЕНИЯ

04.10.2024

Члены правления Комитета по тарифам Санкт-Петербурга: Малухин А.Г., Сафаров Г.Г.,
Анонен Е.О., Золина Е.В., Данилова Н.В.

Председательствовал: Малухин А.Г.

В заседании участвовали:

от Комитета по тарифам Санкт-Петербурга: Колбас А.С., Глазунова О.С., Власов А.А.,
Хазова Я.Н., Павлушов Е.А., Сутягина Н.А., Андреева П.Б., Анникова А.А., Каплий JI.C.,
Малерчук И.В., Милейковская М.С., Репина E.JI.

Повестка дня: Об установлении платы за подключение (технологическое присоединение)
к централизованным системам холодного водоснабжения и водоотведения государственного
унитарного предприятия «Водоканал Санкт-Петербурга» объекта: «Многоквартирные
жилые дома со встроенно-пристроенными подземными автостоянками,
общеобразовательная организация начального и основного общего и среднего общего
образования на 1850 мест, встроенно-пристроенный объект дошкольного образования
на 100 мест, объектами дошкольного образования на 300 мест», расположенного
на территории, сформированной земельными участками, по адресам: город
Санкт-Петербург, проспект Обуховской Обороны, с кадастровыми номерами
78:12:0007021:3307, 78:12:0007021:3310, 78:12:0007021:44, 78:12:0007021:7, 78:12:0007021:8,
78:12:0007021:19, 78:12:0007021:20, 78:12:0007021:35, 78:12:0007021:42, 78:12:0007021:2974,
78:12:0007021:3304, 78:12:0007021:2982; город Санкт-Петербург, проспект Большой
Смоленский, с кадастровыми номерами 78:12:0007021:3305, 78:12:0007021:3306,
78:12:0007021:3308, 78:12:0007021:3309, 78:12:0007021:3311, 78:12:0007021:3313,
78:12:0007021:3314, 78:12:0007021:3315, 78:12:0007021:3316, 78:12:0007021:3317,
78:12:0007021:3318, 78:12:0007021:3319, заявителем по которому является общество
с ограниченной ответственностью «Специализированный застройщик «Сэтл Стандарт»
(ИНН/КПП 7810787580/781401001), в индивидуальном порядке.

Заседание правления Комитета по тарифам Санкт-Петербурга проведено в заочном формате.

В Комитет по тарифам Санкт-Петербурга поступило заявление и приложенные к нему
расчетные и обосновывающие материалы государственного унитарного предприятия «Водоканал
Санкт-Петербурга» (далее -  ГУП «Водоканал Санкт-Петербурга») (исх. от 05.08.2024
№ Исхт00457/001, вх. от 05.08.2024 № 01-14-1821/24-0-0) для установления платы за подключение
(технологическое присоединение) к централизованным системам холодного водоснабжения
и водоотведения ГУП «Водоканал Санкт-Петербурга» объекта: «Многоквартирные жилые дома
со встроенно-пристроенными подземными автостоянками, общеобразовательная организация
начального и основного общего и среднего общего образования на 1850 мест, встроенно-

пристроенный объект дошкольного образования на 100 мест, объектами дошкольного образования
на 300 мест», расположенного на территории, сформированной земельными участками, по адресам:
город Санкт-Петербург, проспект Обуховской Обороны, с кадастровыми номерами
78:12:0007021:3307, 78:12:0007021:3310, 78:12:0007021:44, 78:12:0007021:7, 78:12:0007021:8,
78:12:0007021:19, 78:12:0007021:20, 78:12:0007021:35, 78:12:0007021:42, 78:12:0007021:2974,
78:12:0007021:3304, 78:12:0007021:2982; город Санкт-Петербург, проспект Большой Смоленский,
с кадастровыми номерами 78:12:0007021:3305, 78:12:0007021:3306, 78:12:0007021:3308,
78:12:0007021:3309, 78:12:0007021:3311, 78:12:0007021:3313, 78:12:0007021:3314,
78:12:0007021:3315, 78:12:0007021:3316, 78:12:0007021:3317, 78:12:0007021:3318,
78:12:0007021:3319, заявителем по которому является общество с ограниченной ответственностью
«Специализированный застройщик «Сэтл Стандарт» (ИНН/КПП 7810787580/781401001)
(далее -  Объект), в индивидуальном порядке.

В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-Ф З «О водоснабжении
и водоотведении», постановлением Правительства Российской Федерации от 13.05.2013 № 406
«О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения»,
постановлением Правительства Российской Федерации от 30.11.2021 № 2130 «Об утверждении
Правил подключения (технологического присоединения) объектов капитального строительства
к централизованным системам горячего водоснабжения, холодного водоснабжения
и (или) водоотведения, о внесении изменений в отдельные акты Правительства Российской
Федерации и признании утратившими силу отдельных актов Правительства Российской Федерации
и положений отдельных актов Правительства Российской Федерации», приказом Федератьной
службы по тарифам от 27.12.2013 № 1746-э «Об утверждении Методических указаний по расчету
регулируемых тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения», рассмотрев расчетные
и обосновывающие материалы, представленные ГУП «Водоканал Санкт-Петербурга»,
и заключение экспертной группы Комитета по тарифам Санкт-Петербурга об установлении платы
за подключение (технологическое присоединение) к централизованным системам холодного
водоснабжения и водоотведения ГУП «Водоканал Санкт-Петербурга» Объекта в индивидуальном
порядке,

правление приняло решение:

1. Определить, что подключаемая (присоединяемая) нагрузка Объекта к централизованной
системе холодного водоснабжения ГУП «Водоканал Санкт-Петербурга» составляет
125,706 куб. м/час (3 016,940 куб. м/сут.).

2. Признать экономически обоснованной величину расходов на подключение
(технологическое присоединение) к централизованной системе холодного водоснабжения
ГУП «Водоканал Санкт-Петербурга» Объекта в размере 19 772,80 тыс. руб. по основным статьям
расходов, включаемых в состав платы за подключение (технологическое присоединение),
с указанием оснований, по которым отказано во включении в тарифы отдельных расходов,
предложенных ГУП «Водоканал Санкт-Петербурга», согласно приложению 1 к настоящему
протоколу.

3. Установить плату за подключение (технологическое присоединение) к централизованной
системе холодного водоснабжения ГУП «Водоканал Санкт-Петербурга» Объекта
в индивидуальном порядке (точки подключения -  на границе земельного участка заявителя)
в размере 19 772,80 тыс. руб. (без учета налога на добавленную стоимость).

4. Определить, что подключаемая (присоединяемая) нагрузка Объекта к централизованной
системе водоотведения ГУП «Водоканал Санкт-Петербурга» составляет 209,246 куб. м/час
(3 207,213 куб. м/сут.).

5. Признать экономически обоснованной величину расходов на подключение
(технологическое присоединение) к централизованной системе водоотведения ГУП «Водоканал
Санкт-Петербурга» Объекта в размере 85 065,07 тыс. руб. по основным статьям расходов,
включаемых в состав платы за подключение (технологическое присоединение), с указанием
оснований, по которым отказано во включении в тарифы отдельных расходов, предложенных

ГУП «Водоканал Санкт-Петербурга», согласно приложению 2 к настоящему протоколу.
6. Установить плату за подключение (технологическое присоединение) к централизованной

системе водоотведения ГУП «Водоканал Санкт-Петербурга» Объекта в индивидуальном порядке
(точки подключения -  на границе земельного участка заявителя) в размере 85 065,07 тыс. руб.
(без учета налога на добавленную стоимость).

Председатель правления
Комитета по тарифам
Санкт-Петербурга А.Г.Малухин

Члены правления
Комитета по тарифам
Санкт-Петербурга

Г.Г.Сафаров

Е.О.Анонен

Е.В.Золина

Н.В.Данилова
^(совещательный голос)

Й2* £ > /-/3 '

С решением правления Комитета по тарифам Санкт-Петербурга ГУП «Водоканал. Санкт-Петербурга» ознакомлено (письмо
ГУП «Водоканал Санкт-Петербурга» исх. от 10.2024 № : вх. от 10.2024

Приложение 1 к протоколу заседания правления
Комитета по тарифам Санкт-Петербурга от 04.10.2024 №_

Расчет платы за подключение (технологическое присоединение) к  централизованной системе холодного водоснабжения ГУП  «Водоканал Санкт-Петербурга» объекта: «М ногоквартирны е жилые дом а со  встроенко- пристроенными подземными автостоянками,
общ еобразовательная организация начального и основного общ его и  среднего общ его образования на 1850 м ест, встроекно-пристроенный объект дош кольного образования на 100 мест, объектами дош кольного образования н а 300  мест», расположенного на территории,

сформированной земельными участками, по адресам: город С анкт-Петербург, проспект Обуховской О бороны, с кадастровыми номерами 78:12:0007021:3307,78:12:0007021:3310,78:12:0007021:44,78:12:0007021:7.78:12:0007021:8,78:12:0007021:19,78:12:0007021:20,
78:12:0007021:35,78:12:0007021:42,78:12:0007021:2974,78:12:0007021:3304,78:12:0007021:2982; город Санкт-Петербург, проспект Большой Смоленский, с  кадастровыми номерами 78:12:0007021:3305,78:12:0007021:3306,

78:12:0007021:3308,78:12:0007021:3309,78:12:0007021:3311,78:12:0007021:3313,78:12:0007021:3314,78:12:0007021:3315,78:12:0007021:3316,78:12:0007021:3317, 78:12:0007021:3318,78:12:0007021:3319, заявителем по которому является ООО «Специализированны й застройщ ик « С и л
Стандарт» (ИНН/КПП 7810787580/781401001), в  индивидуальном порядке

№ Наименование показателя
Единила

измерения

ГУП «Водоканал
Санкт-Петербурга»

Предложение
Комитет по тарифам

Санкт-Петербурга

Не учтено
(исключено)

Основания, по которым отказано во включении отдельных расходов,
предложенных регулируемой организацией

1 2 3 4 5 6 7
I С цини 1 ел ы iu-^wht лист.те рабам, i. Сети х м  подключения Объекта «ЪКГ, руб. 7 637.37 7 S65.50 71,87 tt.it 1.1-1.15

1.1
Строительство водопроводного ввода 0315 мм, L=68,2 п.м., с  устройством 2-х футляров
0560 мм L--4+4=8 п.м. тыс. руб. Расчетэкспертов в НЦС 81-02-2024 с индексацией в уровень цен 2 квартала 2024 года. Изменен индекс

1.2
Строительство водопроводного ввода 0315 мм, L -24  п.м., с устройством футляра 0560
мм. L -13 .5  п.м.

тыс. руб. 2 861,71 2 833,54 28,18 перевода цен согласно прогнозу на 2024 год Министерства экономического развития Российской Федерации
по статье инвестиции в основной капитал. Откорректирована протяженность в соответствии со схемно-

1.3
Строительство водопроводного ввода 0315 мм, L=20,6 п.м., с  устройством футляра 0560
мм,1М 4_5 п.м.

тыс. руб. техническими решениями и пояснительной запиской

1.4 Работы ютчтснные НЦС тыс. ш б . 1 173 70 1 173.70 СМЮ -
1.5 ГНБ Л>315-22+ 8= 30  м.п тыс. т б . 725 24 725,24 0.110

1.6 Восстановление благоустройства ТЫС. руб. 2 087,67 2  045,04 42,63

Расценка "Разбивка участка" исключена, т.к. отсутствует в ведомости объема работ. Расценки ш  устройству
щебеночного основания применены в соответствии с пунктом 1.27.25 технической части. Подготовка почвы
вручную заменена на механизированную, т.к. применение механизированной подготовки удешевляет
стоимость и  не несет потерь для технологического процесса. Исключена погрузка/ перевозка растительного
слоя, т.к грунт в дальнейшем используется для восстановления газонного покрытия. Не превышает НЦС-81-02-
2023

1.7 о д д тыс. руб. 171 45 171.45 0.00 -

1.8 Утилизация строительных отходов ТЫС. руб. 83,41 82,35 1,06 Исключена утилизация растительного грунта из благоустройства, грунт используется для восстановления
газонного поксытия

1.9 Полмывка етшктиуюгаей сети 3355 мм. L=655 п.м. ТЫС. о г о . 93 89 93.89 0 00
1.10 Промывка стшествугошлП сети 0500 мм L=I06 п.м. ТЫС. руб. 22 76 22,76 0.00 -
1.11 Иромьгакаетшествтш щей сети 0 400  мм L-"T00 а  м. ТЫС. руб. 15 14 15,14 о.оо -
1.12 Отключение/включение волрптоводгтх сетей 0400-800 мм 4 шгг тыс. о т 74 11 74 11 0.00 .
1.13 Отключение/включение во д о п р о в о д н ы х  сетей до В400 мм 6 шт ТЫС. pv6. 59.04 59 04 0 00 -

1.14
Затраты на переустройство контактной троллейбусной сети:
- временная контактная сеть 71 метр
- постоянна* контактная сеть 51 метр

ТЫС. руб. 221,71 221,71 0,00 -

1.15 Акты УС11Х тыс. Dv6. 47 55 47 55 (М.Ш

2.1 Проектные работы ТЫС. руб. 2607,01 819,14 1 787,88
Расчет экспертов выполнен в соответствии с приказом Минстроя России от 01.10.2021 №707/пр
п.131. Общих положений к нормативам затрат, утв. приказом Минстроя России
от 2 8 .11.2023 № 847/пр п. 18 и п. 19

2.2 Инженерно-экологические изыскания ТЫС. руб. 102,47 102,47 0,00

2.3 Инженерно-геод езические изыскания ТЫС. руб. 72,05 60,34 11,70
Исключен необоснованно примененный коэффициент при выполнении изыскании ка территориях со
специальным режимом "К=1,25 (ОУ, п. 8в)" для вида работ "Создание инженерно-топографических планов"
Смета №3

2.4 Инженерно-геологические изыскания ТЫС. руб. 132.31 132,31 0,00 -

2.5 Разбивка оси трассы тыс. руб. 22,56 22,56 0,00 -

2.6 Контроль ио-исполнительняя съемка ТЫС. руб. 53,33 53,33 0,00
2.7 Согласование с  ПАО "Росссти Ленэнерго" ТЫС. DVD. 28 45 2 8 4 5 0.00 -
2.8 Согласование с ПАО "Ростелеком" ТЫС. р>о_ 13.43 13.43 0 00 -
2.9 Затраты на проведение истооико-культерной экспертизы 222 4 5 222.45 О,[ЦТ -

2.10 Затраты на проведение государственной экспертизы проектной документации ТЫС. руб . 686,14 354,07 332,08 Расчет экспертов. Откорректировано в соответствии с изменениями расчета проектных и изыскательных работ
(  п .2.1 и  п.2.3), в соответствии с  постановлением Правительства РФ от 05.03.2007 №145

НСКГО ПИР+СМР 1ЫС, т « . И  571 * 8 ?  374,06 . 2 203.52 а л . ) +2
3 Расходы, относимы е на ставку за подключаемую (присоединяемою) нагрузку ТЫС. руб. 8  055,23 8 055,23 0,00

4 ТЫС. Iivfi. 2 894J 9 2  343 3 1 55 0.8 8 Налог®» « й  кодекс Российской Фслспации
Итого ПЛ та за подключение (технологическое присоединение) тик. р>А 22 527.20 19 772JW 2 754.40 »1.1-11.4

- Стандартизированная ставка ТЫС. руб./куб.
м/суг 2,67 2,67 -

- Подключаемая «тгр>лка т б .  м / т 3 016.940 3 016.940 - -

Подключаемая ruupviica куб. м/час 125,706 125 706 Технические тенелня
* Протяженность сетей м 112,80 112,80 -

- Ставка платы за подключение
тыс. ру€7куб.

м/сут 7,47 6,55 - -

Ставка платы за подключение тыс. руб./куб.
м/час 179,21 157,29 -

И того с  Н Д С  20% МЫС. р у б . 2 7032 ,64 23 727.36 3 305,28 Справочно

• И ндекс потребительских пен 107.2% -

Приложение 2 к протоколу заседания правления
Комитета по тарифам Санкт-Петербурга от 04.10.2024 № .ш

Расчет п латы  та подключение (технологическое присоединение) к  централизован вой системе водоотведение ГУП «Водоканал Санкт-П етербурга» объекта: «М ногоквартирны е жилы е дома со встроенво-прастроенны мн подземными
автостоянками, общеобразовательная организация начального н  основного общего и среднего общего образования На 1850 мест, встроснно-пристроенный объект дошкольного образованна на  100 мест, объектами дош кольного образования

на 300 мест», расположенного на территории, сформированной земельными участками, по адресам: город Санкт-П етербург, проспект Обуховской Обороны, с  кадастровы ми номерами 78:12:0007021:3307,78:12:0007021:3310,
78:12:0007021:44,78:12:0007021:7, 78:12:0007021:8,78:12:0007021:19,78:12:0007021:20,78:12:0007021:35,78:12:0007021:42,78:12:0007021:2974,78:12:0007021:3304, 78:12:0007021:2982; город Санкт-П етербург, проспект Больш ой См оленский, с

кадастровы ми номерами 78:12:0007021:3305, 78:12:0007021:3306, 78:12:0007021:3308,78:12:0007021:3309,78:12:0007021:3311,78:12:0007021:3313, 78:12:0007021:3314,78:12:0007021^315,78:12:0007021:3316,78:12:0007021:3317,
78:12:0007021:3318,78:12:0007021:3319, п а  ни тел ем по которому является О О О  «Спсцнал ш арованны й застройщ ик «С тгл  Стандарт» (ИН Н /КПП  7810787580/781401001), в  индивидуальном порядке

№ Наименование показателя Единица
измерения

По расчету
ГУП «Водоканал Санкт-

Петербурга»

Предложение
Комитет по тарифам

Санкт-Петербурга

Не учтена
(исключено)

Основания, по которым отказано во включении отдельных расходов, предложенных
регулируемой организацией

. . .  2 з 4 5 6 . . . .  7

1.1
Строительство выпуска общесплавной канализации 0800/694

тыс. руб.

47 789.В5 47 107,42 682,42

Материал “Песок природный для строительных работ I класс, средний" заменен на "Песок
природный для строительных работ П класс, средний" т.к. применение более дешевого
материала не несет потерь для технологического процесса. Расценка "Разработка грунта
вручную с  креплениями в  траншеях шириной до 2  м, глубиной: до 3 м, груши грунтов 2"
заменена на прямую для данного вида работ расценку ’Разработка продольных водоотводных и
нагорных канал, группа грунтов: 2". Стоимость материалов колодцев по "Прайсу" заменена на
стоимость материалов из ”ССЦ“. Исключены "Гидравлическое испытание трубопроводов" для
прокладки футляра, т.к. данный вид работ отсутствует в фактической прокладке.
Не превышает НЦС-81-02-2024

12
Строительство выпуска общее плавной канализации 0630/542
мм, 1 /41  п.м., в т.ч. устройство футляра 0900x53,3 мм. тыс. руб.

13
Строительства выпуска общесплавной канализации 0630/542 ТЫС. руб.

1.4
Строительство общее плавной канализации 0900x533 мм,
1>40,5 п,м., в  т.ч. устройство футляра 01200 мм, L“34 н.м. тыс. руб.

1.5
Строительство общесплавкой канализации 01145/1000 мм,

тыс. руб.

1.6
Строительство общоеллнвной канализации 0677/600 мм,

тыс. руб.

1.7
Строительство общссплявной канализации 0250/217 мм.

тыс. руб.

1.8
Строительство общесплавкой канализации 0450/400 мм,
L“3,5 п.м. (перекладки, переключение существующей сети)

тыс. руб.

1.9 Устройство "утки" на водопроводной сети 0500 мм, L“8 п.м. тыс. руб.

1.10 Восстановление нарушенного благоустройства тыс. руб. В 402,62 8 074,48 328,14

Расценка "Разбивка участка" исключена, т.к. отсутствует в  ведомости объема работ. Расценки
по устройству щебеночного основания применены в  соответствии с пунктом 1.27.25
технический части. Подготовка почвы вручную заменена ни механизированную, т.к. применение

процесса. Исключена погрузка/ перевозка растительного слоя, т.к грунт в  дальнейшем
используется для восстановления газонного покрытия

1.11 Акты УСОХ 399 86 399 86 0 0 0
1.12 П ром цня л т о с т п т и д а й  ющализашв Д-800 мм L -40 м ТЫС.рзб. M/М . 000

1.14 15.69 0 00

1.15
Затраты на переустройство контактной троллейбусной сети:
■ временная контактная сеть 71 метр
-постоянная контактная сеть 51 метр

тыс. руб. 539,20 539,20 0,00 -

1.16 Утилизация тыс. руб. 501,15 492,22 8,93 Исключена утилизация растительного грунта из благоустройства, грунт используется для

1.17 011Л 461.46 461.46 0 00

2
П роеж тяю -пы асггельасве работы . Сати д л я  подкяочеяш я
СМ мкт»

'п м .щ й . 7172,18 4  « 3 ,1 6 2107,0« B-Z l-e. 2.1«

2.1 Проектные работы тыс. руб. 5 220,37 2751,64 2468,73
В соответствии с приказом Минстроя России от 01.102021 №707/пр необоснованно
примененная формула заменена ка  формулу №8.4 п. 131 для расчета стоимости проектирования

130 41 130 41 000 .

2.3 Инженерно-геодезические изыскания тыс. руб. 72,05 60Д4 11,70
Исключен необоснованно примененный коэффициент при выполнении изысканий на
территориях со специальным режимом "КМ .25 (ОУ, п. 8в)" для вида работ "Создание

24 244,38 244.38 0 0 0
2.5 60,72 60.72 0.00
2.6 Колин I Iмю-исполнительная съемка 80 96 80.96 000
2.7 28 45 28,45 ООО
2,8 Согласование с  ПАО "Ростелеком" 134J «3,43 . . 000

2.9
Затраты на проведение государственной экспертизы
проектной документации

тыс. руб. 1 098,97 750/11 348,64
Расчет экспертов. Откорректировано в соответствии е изменениями расчета проектных и
изыскательных работ (п2.1 и п2 3 ) ,  в  соответствии с постановлением Правительства РФ от

2.10 тыс. uvC. 222.45 222.45 0.00

3 Расходы, относя м ы с ва  ставку  за подключаемую нагрузку ты с. руб. В 242,54 8242,54 0,00

4 Налог Н> Шшбььи. r u t  ш й 16 326,63 _ 15 364 5 ) 962 14 Налоговый кодекс Российской |1мце?«|ни

тью. руб/куб.
м/суг

2.57 2,57

куб. м/суг 3 207Л  3 3 207213

Пг«г| яженкоегь сетей 303 60 303 60

Ставка платы за подключение
тыс. руб-Лсуб.

м/сут 28,02 26,52 •

- Ставка платы за подключение
тыс. руб/куб.

м/час
42942 40643

Итого с ИНГ. 20% тыс, гтп 107850 95 102078 08
Индекс nomfryi 1 mtjbCKux ней 1072%